Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden wie im Konzernabschluss 2023 angewandt. Eine detaillierte

1 Bezüglich weiterer Ausführungen zu den Umstrukturierungsmaßnahmen bzw. der Umfirmierung wird auf den Abschnitt „Umstrukturierungsprogramm zur Etablierung einer
   europäischen Finanzholdinggesellschaft“ verwiesen.

Konzern-Zwischenabschluss (Kurzfassung) Anhang

22

Beschreibung dieser Methoden ist im Anhang des Konzernabschlusses des Geschäftsberichts 2023
veröffentlicht.
Darüber hinaus sind die Auswirkungen neuer Standards unter der Angabe „Nicht angewendete neue
beziehungsweise geänderte IFRS“ näher beschrieben. Der Konzernabschluss 2023 ist im Internet unter
www.vwfs.com/gbvwfsag23 abrufbar.

Änderung von Vorjahreswerten

Die Vergleichsperiode 01.01. – 30.06.2023 der Gewinn- und Verlustrechnung wurde aufgrund der
Darstellung eines aufgegebenen Geschäftsbereichs (vgl. Textteil „Angaben zu Veräußerungsgruppen, die
zur Ausschüttung an Eigentümer sowie zur Veräußerung gehalten werden und zum aufgegebenen
Geschäftsbereich (IFRS 5)“) angepasst.

Mio. €
01.01. – 30.06.2023

vor Anpassungen

Anpassungen aus
der Anwendung

von IFRS 5
01.01. – 30.06.2023

geändert

Zinserträge aus Kreditgeschäften und Wertpapieren 1.486 –266 1.220

Erträge aus Leasinggeschäften 12.087 –11.791 295

Abschreibungen und andere Aufwendungen aus Leasinggeschäften –9.419 9.214 –205

Überschuss aus Leasinggeschäften 2.668 –2.577 91

Zinsaufwendungen –2.135 1.432 –704

Erträge aus Serviceverträgen 1.289 –1.284 5

Aufwendungen aus Serviceverträgen –1.189 1.184 –5

Überschuss aus Serviceverträgen 101 –101 0

Erträge aus Versicherungsgeschäften 144 –144 –

Aufwendungen aus Versicherungsgeschäften –62 62 –

Überschuss aus Versicherungsgeschäften 81 –81 –

Risikovorsorge für Kreditausfallrisiken –187 191 4

Provisionserträge 308 –246 62

Provisionsaufwendungen –284 254 –30

Provisionsüberschuss 23 9 32

Ergebnis aus Sicherungsbeziehungen –11 12 1

Ergebnis aus zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumenten –67 63 –4

Ergebnis aus dem Abgang von zu fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten finanziellen
Vermögenswerten 3 – 3

Allgemeine Verwaltungsaufwendungen –1.310 1.101 –209

Sonstige betriebliche Erträge 584 –551 33

Sonstige betriebliche Aufwendungen –467 288 –179